
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-8-2006 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 64

Vista la deliberazione del senato accademico, nella seduta del
26 luglio 2006, con la quale e© stata approvata l'istituzione delle scuole
di dottorato di ricerca, con sede amministrativa presso l'Universita©
degli studi di Modena e Reggio Emilia, per l'anno 2007, e con la
quale e© stata approvata la distribuzione delle borse di studio tra i
diversi indirizzi/corsi delle scuole;

Vista la deliberazione del consiglio di amministrazione, nella
seduta del 27 luglio 2006, con la quale e© stato stanziato il fabbisogno
finanziario complessivo da destinare alle borse di studio per i dotto-
rati di ricerca per l'anno 2007;

Decreta:

Art. 1.
I s t i t u z i o n e

Eé indetto concorso pubblico, per prova scritta e colloquio, per
l'ammissione alla scuola di dottorato di ricerca di seguito indicata,
con sede amministrativa presso l'Universita© degli studi di Modena e
Reggio Emilia e con durata triennale (sono indicati le modalita© di
selezione, gli indirizzi/corsi afferenti, i posti messi a concorso, il
numero delle borse di studio ed il calendario delle prove):

In ciascuno dei corsi/indirizzi una delle borse di studio assegnate
dall'Ateneo e© riservata agli studenti stranieri, utilmente collocati nelle
rispettive graduatorie di merito, che abbiano riportato il punteggio
piu© alto negli esami di ammissione.

I posti e le borse di studio disponibili potranno essere incremen-
tati in caso di perfezionamento delle convenzioni attualmente in
corso di definizione con finanziatori esterni. Sara© data comunica-
zione ai candidati attraverso integrazione del bando, la quale verra©
pubblicata con le stesse modalita© del presente atto.

Le borse di studio disponibili potranno essere incrementate a
seguito di finanziamenti successivamente erogati dal Ministero a
seguito del ûPiano Giovaniý, e saranno assegnate ai candidati util-
mente collocati in graduatoria senza borsa, che si saranno regolar-
mente iscritti entro i termini e secondo le modalita© indicati nel pre-
sente bando.

Art. 2.
Requisiti di ammissione

Ai concorsi di ammissione possono partecipare, senza limita-
zione di eta© e cittadinanza, coloro che siano in possesso di diploma
di laurea (vecchio ordinamento) o di laurea specialistica/magistrale
(nuovo ordinamento) conseguito in Italia, o di altro titolo accade-

mico conseguito presso Universita© estere, preventivamente ricono-
sciuto idoneo dal consiglio della scuola interessato, anche nell'ambito
di accordi interuniversitari di cooperazione e mobilita© .

I cittadini italiani, comunitari ed extracomunitari in possesso di
un titolo accademico straniero, che non sia gia© stato preventivamente
riconosciuto devono, ai soli fini dell'ammissione al concorso di dotto-
rato, richiedere il riconoscimento nella domanda di ammissione al
concorso. A tal fine, la domanda deve essere corredata dei documenti
utili a consentire al consiglio della scuola di pronunciarsi sulla richie-
sta di riconoscimento.

I predetti documenti devono essere tradotti e legalizzati dalle
autorita© competenti, nel rispetto delle norme vigenti in materia di
ammissione degli studenti stranieri ai corsi di laurea delle universita©
italiane. Per ulteriori informazioni consultare il sito www.miur.it -
Universita© - Studenti - Studenti stranieri.

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del
termine utile per la presentazione delle domande di ammissione al
concorso.

I candidati sono ammessi al concorso con riserva di accerta-
mento dei predetti requisiti.

Art. 3.
Domande di ammissione

Il candidato presentera© una sola domanda, chiedendo di parteci-
pare al concorso per l'ammissione alla scuola in ûScienze Umaneý.

Le domande di ammissione, corredate da fotocopia di un valido
documento di identita© , dovranno pervenire a questa Amministra-
zione entro il termine perentorio del 9 ottobre 2006, esclusivamente
con la seguente modalita© :

1) per tutti i cittadini italiani che hanno conseguito il diploma
di laurea (vecchio ordinamento) o di laurea specialistica/magistrale
(nuovo ordinamento) in Italia:

via internet, collegandosi al sito www.unimore.it (cliccando
su: ûimmatricolazioni e iscrizioniý, e poi ancora su ûaccesso alle pro-
cedure automatiche di prenotazione dell'immatricolazioneý);

via torretta self/service, seguendo le istruzioni visualizzate
sulla torretta utilizzando il numero di codice fiscale.

Dopo aver provveduto all'inserimento dei dati richiesti, occorre
procedere alla stampa della ricevuta/domanda, che dovra© essere fir-
mata dal candidato e consegnata, unitamente alla fotocopia di un
documento di identita© in corso di validita© , a pena di esclusione, entro
il termine perentorio di scadenza del bando, tramite lettera racco-
mandata a.r. (non ha rilevanza la data di spedizione del plico ma
quella di ricezione) oppure tramite consegna diretta al seguente indi-
rizzo: all'ufficio post laurea/esami di Stato, via Universita© n. 4 -
41100 Modena, nel seguente orario: luned|© e mercoled|© dalle ore 15
alle ore 17; marted|© , gioved|© e venerd|© dalle ore 11 alle ore 13,30;

2) per tutti i cittadini stranieri che abbiano conseguito il titolo
accademico in Italia o all'estero; e per i cittadini italiani che abbiano
conseguito il titolo accademico all'estero:

consegna diretta della domanda (secondo lo schema alle-
gato al presente bando) e della fotocopia di un documento di identita©
in corso di validita© , a pena di esclusione, entro il termine perentorio
di scadenza del bando, all'ufficio post laurea/esami di Stato, sito in
Modena, via Universita© n. 4, nel seguente orario: luned|© e mercoled|©
dalle ore 15 alle ore 17; marted|© , gioved|© e venerd|© dalle ore 11 alle
ore 13,30;

oppure:
spedizione della domanda (secondo lo schema allegato al pre-

sente bando) e della fotocopia di un documento di identita© in corso
di validita© , a pena di esclusione, entro il termine perentorio di sca-
denza del bando (non ha rilevanza la data di spedizione del plico ma
quella di ricezione) tramite corriere postale al seguente indirizzo:
all'ufficio post laurea/esami di Stato, via Universita© n. 4 - 41100
Modena.

Le domande di ammissione, presentate secondo le modalita©
sopraindicate, si considerano prodotte in tempo utile solo se perve-
nute a questa Amministrazione entro il termine perentorio di sca-
denza del bando.

Verranno, pertanto, escluse le domande pervenute dopo la sca-
denza del predetto termine, nonchë quelle pervenute con modalita©
diverse da quelle sopra indicate.

ö 28 ö


